Se indica que en esta época Eriúgena no manejaba aún la idea de un no-ser por excelencia<sup>10</sup>. Con todo, Piemonte ha señalado que la fórmula misma *quae non sunt* proviene de una lectura de la obra de Mario Victorino<sup>11</sup> y otros, como Mainoldi, han advertido la posibilidad de que en esta época el irlandés tuviera ya conocimiento del pensamiento del pseudo-Areopagita<sup>12</sup>. Ambos autores son exponentes de la tradición de la

<sup>7</sup> Agustín, *De civitate dei*, XII, 7.

<sup>8</sup> DP XV, 9, 416C-417A; ed. Mainoldi: pp. 154-156 (28-10): ...*dicimus nos praescire tenebras post solis occasum esse futuras, et silentium post acclamationem, et dolorem post sanitatis abscessum, et tristitiam postquam transierit gaudium, et laborem pereunte quiete, stultitiam perdita sapientia, ceteraque id genus, quae omnia, ut ait Augustinus, nesciendo sciuntur, quorum inscitia eorum est scientia. (...) Non enim in definitionibus formarum sciri, sed in defectibus earum nesciri noscuntur. Quid enim? Nunquid aliud significat nihil nisi notionem cogitantis defectum essentiae? Quid significat tenebre uel silentium nisi notionem cogitantis uel lucem uel uocem deesse?*

<sup>9</sup> *De magistro* I, 2, 3: Ad. *Nihil, quid aliud significat, nisi id quod non est? Aug. - Verum fortasse dicis: sed revocat me ab assentiendo quod superius concessisti, non esse signum nisi aliquid significet; quod autem non est, nullo modo esse aliquid potest. (...) An affectionem animi quamdam, cum rem non videt, et tamen non esse invenit, aut invenisse se putat, hoc verbo significari dicimus potius, quam rem ipsam quae nulla est?* Mi traducción. Cf. M. L. Colish, “Carolingian Debates over Nihil and Tenebrae”, *Speculum* 59/4 (1984), pp. 757-795; en este caso: pp. 770-771.

<sup>10</sup> Cf., por ejemplo, G. Piemonte, “L’expression *quae sunt et quae non sunt*: Jean Scot et Marius Victorinus”, en: G. H. Allard (ed.), *Jean Scot Écrivain*, Paris, Vrin, 1986, pp. 81-113, p. 83; y D. Moran, *The Philosophy of John Scottus Eriugena*, Cambridge/New York, Cambridge University Press, 1989, pp. 31-32 y 212-213.

<sup>11</sup> Cf. G. Piemonte, “L’expression *quae sunt et quae non sunt...*”.

<sup>12</sup> Cf. E. S. N. Mainoldi, “Le fonti del *De praedestinatione liber* di Giovanni Scotto Eriugena”, *Studi Medievali* 45 (2004), pp. 651-97; especialmente, pp. 694-696. De he-

*via negativa*. De hecho, en el *De Praedestinatione*, Eriúgena expone una teoría de la predicación acerca de lo divino que se acerca a la férrea *via negativa* que seguirá luego en el *Periphyseon*. Sin embargo, allí, Dios es considerado una *substantia vel essentia vel natura*<sup>13</sup> o, a lo sumo una *remota natura*<sup>14</sup>. Recién en el *Periphyseon* el término *nihil* será aplicado a Dios y aparecerá la noción de un no-ser por excelencia o superlativo<sup>15</sup>.